МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГЕРОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕРШОВА ВАСИЛИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА»
САКСКОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

П Р И К А З

	      от 19.12.2025 г.
	 с.  Геройское
	№341-О

О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9 классе
в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А» в 2025/2026 учебном году

В соответствии  с п.17 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023г. № 232/551, во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 12.12.2025г. № 1931 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классов в Республике Крым в 2025/2026 учебном году», приказа администрации Сакского района от 17.12.2025г. № 407 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9 классов в Сакском районе в 2025/2026 учебном году»,  с целью получения обучающимися 9  класса МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А» допуска к государственной итоговой аттестации

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать и провести итоговое собеседование по русскому языку в 9 классе в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А.»  в 2025/2026 учебном году согласно Порядку подготовки и проведения итогового собеседования по русскому языку в 9 классе (далее – Порядок) в Республике Крым в 2025/2026 учебном году, утверждённому приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 12.12.2025г. № 1931 в следующие сроки:
- I этап: 11 февраля 2026 года;
- II этап: 11 марта 2026 года;
- III этап: 20 апреля 2026 года.
 2. Назначить ответственным за проведение итогового собеседования в МБОУ «Геройская средняя школа имени Ершова В.А» заместителя директора по УВР Фокину А.Д.
2.1. Фокиной А.Д.:
2.1.1. Обеспечить проведение итогового собеседования в установленные сроки в соответствии с утвержденным Порядком.
2.1.2. Сформировать состав комиссии по проведению и проверке итогового собеседования на базе школы:

	№ п/п
	ФИО члена комиссии по проведению итогового собеседования
	Должность в пункте проведения итогового собеседования

	1
	Фокина Альме Диляверовна
	Руководитель ППЭ

	2
	Коняхина Светлана Александровна
	Эксперт качества речи

	3
	Алиева Гульнар Сейтумеровна
	Эксперт собеседник

	4
	Новикова Юлия Валериевна
	Организатор вне аудитории

	5
	Акифьев Марлен Анатольевич
	Технический специалист

	6
	Исаева Жанна Николаевна
	Медицинский работник

2.1.3. Создать условия для проведения итогового собеседования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей – инвалидов в соответствии с предоставленными заключениями выданными центральной  психолого – медико – педагогической комиссией:
Жамалидинов Амза Таирович, коллегиальное заключение ЦПМПк от 06.10.2025г. №2172 – продолжительность итогового собеседования увеличивается на 30 минут
Сажин Дмитрий Александрович, коллегиальное заключение ЦПМПк от 06.10.2025г. №2185 – продолжительность итогового собеседования увеличивается на 30 минут
2.1.4. Разместить Порядок проведения итогового собеседования на официальном сайте школы, срок до 25.12.2025г.
2.1.5. Информировать участников итогового собеседования и их родителей по вопросам организации и проведения итогового собеседования путем проведения классных часов, родительских собраний, ведения раздела на официальном сайте школы.
2.1.6. Проводить итоговое собеседование без отрыва от учебного процесса (участникам находиться на уроке во время ожидания очереди и возвращаться на урок после проведения итогового собеседования).
2.1.7. Выделить для проведения итогового собеседования аудитории:
Аудиторию (кабинет химии № 103) для проведения итогового собеседования, в которой участники проходят процедуру итогового собеседования.
[bookmark: _GoBack]Аудиторию ожидания/подготовки (кабинет физики №104), в которой участники ожидают очереди для участия в итоговом собеседовании.
2.1.8. Ознакомить участников итогового собеседования с полученными результатами не позднее двух рабочих дней после их утверждения приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым под подпись в индивидуальном порядке.
3. Комиссии по проверке и проведению итогового собеседования обеспечить проверку в установленные сроки в соответствии с утвержденным Порядком.
4.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Э.Л.Тохтарова

С приказом ознакомлены:

________________	Фокина А.Д.		«____»___________________ г.
________________	Коняхина С.А	«____»___________________ г.
________________	Алиева Г.С.     	«____»___________________ г.
________________	Новикова Ю.В.	«____»___________________ г.
________________	Акифьев М.А.	«____»___________________ г.
________________	Исаева Ж.Н.   	«____»___________________ г.